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Pe rol fiind solutionarea actiunii ?n contencios administrativ introdusd de
reclamanta SC -i $.br"r- , sRL cu sediul in .,.n --..r',1, str. ,r .{t.., j )..,,_.",;J{-,r.rr
nr. , bl. , ap.i, judelul Bihor, in contradictoriu cu p6r6ta DIRE6TIA
GENERAI-A a FI\ANTELOR PUBLICE BIHOR cu sediul in oradea, str.
Dimitrie Cantemir, nr.Z,judeful Bihor, avdnd ca obiect anulare act administrativ.

La apelul nominal fEcut in cauzd nu se prezintd nimeni.
Procedura esre legal indeplinit6.
S-a frcut referatul cauzei invederdndu-se instanlei ci dezbaterea a avut loc

in gedinla publicd din 'i ., cdnd s-a intocmit incheierea de qedinld
care f-ace parte inteerantd din prezenta sentinld prin care instanla avdnd neuoie
de timp pentru deliberare a am6nat pronuntarea cauzei pentru data de l{ ri,.llic

'  : '  c inr l  '



Constatd cd prin cererea inregistratd la Tribunalul Bihor la data de
^.- 

,,.: ,,,tiii legal timbrata , folmulatd de reclamanta SC '= - . , ,,i:ii j., SRL,
?n contradictoriu cu pardta DIRECTTA GENERALA A FINANTEL'R
PUBLICE BIHOR a solicitat anularea actelor administrative si anume dispozilia
privind masurile stabilite de organele de inspecfie fiscald nr., ,,t | ()i:.2009,
decizia de impu'ere nr. i : i' ; 2009 , decizianL*_ _*._,*,;g0?.--ale paratei,
precum si a masurilor stabilite prin aceste acte li eii6eiarii*Grtincaiut de
atestare fiscala penrru radierea societilii din Registrul Comerfului.

In motivarea cererii, reclamanta prin reprezentantul sdu, prin dispozitia
nr. l" ' '  '  ! ; '  20c9 si decizia de impunere nr. '- ' : .rr l  2000" serviciul de
inspectie fiscala a cispus sa vireze la bugerul de star impozitul minim aferent
trimestrului II 2009 in intregime si a majordrilor de intariiere, respectiv pentru
luna iunie 2009 si pana la data radierii efective a societdlii, potrivit
lrrer' 'ai1.l8,al in.2 3,i din Legea nr.57l/200i privincl coclul f iscal,cu moclif icdri le
si completarile ulterioare



Considerd dispozi{ia si decizia de impunere mai su-. .rdtate ca fiind
netemeinice si nelegale, intrucdt prin hotdrdrea nr. ,.f $r-rc':5sciatului unic
al Societdlii Comerciale - . . '.li SRL, societate care nu a a\ -: activitate de la
constituire si pana la acel moment,deci niciodatd, a hotdra: Jizolvarea fitrd
lichidare si radierea societdlii din registrul -comertului . Prin i c-eierea nr.{ . .
pronunlata de cdtre judecdtorul delegat la ORC Bihor de pe -.ngd Tribunalul
Bihor,in gedinla publica din data de 22.05.2009,in dos.nr". - , ' i,, i l,ocesta a
admis cererea aga cum a fost formulata,a dispus deschide:.'l. procedurii de
dizolvare frrd lichidare si rEdiere a societdfii din regis::*- comerlului si
publicarea in Monitorul Oficial al Romdniei,Partea a I\--a, a hotdrdrii
nr. .2009 .

tncnelerea nr. . -.2009 nefiind atacata cu rec;:-i este definitiva.
executorie si irevocabila.

De la aceea data societatea comerciala nu mai poate fi s-:iect fiscal, deci
nu mai poate avea calitatea de contribuabil, astfel inc0t nu mai ::.oreazd, impozit"
forfetar,decdt aferent lunii mai 2009,pentru care la data de 10 '-: 1009 am primit
somafia nr.  ' - ' ' t i t l , , ' . -  .  --  

'  
' ' ; .2009 si t i t lul  executor.*-:osar executare

nr., .rrj ;.2009,impozit achitat in baza 
":-:an!ei 

seria
TS5,nr.^:  ' : ' ,  I i  I  +.2009"

Prin incheierea nr.?'',J', pronunlata de cdtre judecdtor-- :elegat la ORC
Bihor de pe langa Tribunalul Bihor,in dosar nr. l lQr.i. 'gssta a dispus
dizolvarea societSlii comerciale - i. 

-.,"': SRL, incepdnd cu i:: ' de 15.07.2009,
incheierea fiind definitiva, executorie si irevocabila,prin nee:r::citarea caii de
atac a recursului.

Societatea reclamantd este in imposibilitatea depunen- -. ORC Bihor a
bilanfului de lichidare la 31.05.2009, intrucdt parata nu elibeie'-: certificatul de
atestare fiscala pentru radiere si deci nu putem radia socie:"..,,a din Registrul
Come4ului.

Men\ioneazd 'ca dispoziyia paratei cu nr. I : ."i'r'- i este lovita de
nulitate,intrucdt temeiul de fapt nu corespunde cu temeiul c: irept, respectiv
prev.art.18,a1in.2,3,4 din Legea nr.57it.12003, cu modificdn.; si completdrile
ulterioare, nefEc6nd vorbire despre obligalia plalii impozitu:*- orfetar pana la
data radierii efective a societdlii.

Potrivit celor de mai sus societatea reclamantd nu mai ::= nici o obligalie
de plata, depunAnd la data de ).2A09 si declaralia privind -:-:ozitul pe profit
pentru^anul 2009.

Impotriva dispoziliei nr. t i ' '  
" -, 

' -\ 2009 si a dec-z-=- de impunere
nr. l , ' - , , i " ' . ' : ' ' .2009,in termenul 1egal,  prev. de art.207(1) di :  ' - 'G 9212003R si
actualizata privind codul de procedura fiscala, a depus contei:::ie . care a fost
respinsa prin ciecizia nr",-;i i r -,. i i j.2009, comutricata ia data ;- U2.i i.2009, cu
motivafia ca in timpul inspecliei fiscale nu ar fi p:.2;ntat hotdrdrea
nr./  '  ' {  r '  ' .2009, incheierea judecdtonrlui  delegat nr.  -- .2009 privind
r lpqchiderea nrocedrrr i i  de dizolrrarea fArA l ichidare ( intnrcAt \ ; :  : tatea nu a avut



niciodatd activitate) si radiere din Registrul Comerlului,precum si incheierea
judecdtorului delegat nr. ' prin care s-a dispus dizolvarea societdtii. l

Motivul respingerii contestaliei pare pueril in opinia reclamantei, intrucdt

organele de inspecgie fiscala nu aveau de ce sa efectueze inspecfia fiscala in

perioada 08.09.2009-09.09.2009 decdt in urma solicitdrli reprezentantului
icesteia de eliberare a certificatului de atestare fiscala pentru radiere,fapt
recunoscut de parata si prin menfiunea ficuta pe somalial'.:'.'-,:,'.2009 si nu avea

cum sa solicite certificatul de radiere frrd sa prezentam actele de mai sus .
in drept: art.1,8 Legea t54120A4.
Pe parcursul derulSrii cauzei, reclamanta a formulat gi o completare de

actiune prin care solicita instanlei sd dispund anularea deciziei nr.
,, , '- :.11".2009 emisa de cdtre parata, inbaza motivelor expuse in cererea de

chemare in judecata, aceasta fiindu-i comunicatd dupd data depunerii acliunii
ini l iale.

PArAta, prin reprezentantii sdi, pe cale de intimpinare s-a opus admiterii
actiunii reclamantei SC r. , SRL, cu argumentul cd aceasta nu a

calculat, nu a declarat gi nu a plitit la bugetul de stat impozitul minim pe profit

in sumd de lei pe luna iunie 2009, prevdzut pentru tranga de venituri

corespunzdtoare deoarece societatea nu a inregistrat venituri gi cheltuieli de la

infiintare pAni la data de 30.06.2009 astfel cd s-au incdlcat prevederile art. 18

alin. 2,3 9i 4 qi art. 34. alin. 15 din Legea 57112003 cu modificdrile qi

completdrile ulterioare, modificate 9i completate prin art. 32 din Cap.V din OUG
34t 2009.

Potrivit dispoziliilor menfionate mai sus, in cazul in care impozitul pe
profit este mai mic decdt suma impozitului minim pentru tranga de venituri
corespunzdtoare la data de 31 decembrie a anului precedent, contribuabilii sunt
obligati la plata acesfui impozit minim incepdnd cu luna mai 2009.

Prin urmare, deoarece in perioada verificati SC SRL nu a
inregistrat venituri din activitatea desfrgurata gi nici cheltuieli nedeductibile
fiscal, veniturile totale fiind la 31.12.2008 egale cu zero gi 1in0nd seama de
fbptul cd prin incheierea nr.;' l 1,"i :: .2009 s-a dispus dizolvarea societdlii
doar incepdnd cu data de 15.07.2009, rezultd cd pentru perioada 1 mai - 30 iunie
2009 aceasta avea obligalia de a calcula, declara gi plati la bu-eetul de stat
impozitul minim calculat pentru 2 luni corespunzdtor trangei de venituri 0-

', lei, fatd de care societatea a calculat gi achitat doar impozitul minim
at-erent lunii mai in sumd de - lei.

Pe cale de consecintd rezultd cd in mod corect organele de inspeclie
t'iscald au stabilit prin Decizia de irnpunere nr. :.2009 cd SC

SRI- are de platd la bugetul de stat o diferenla de impozitpe profit in
sumd de , i  '  lei  pentru luna iunie 2A09.

Analiz6nd actele gi lucririle dosarului instanfa refine urmitoarele:
Reclamanta este o societate comerciald care de la data consti t l l i r i i  gi  pana

la data adorrtdr i i  hotdrAri i  asociatului  r-rnic nr.  '  i  ; ' : .2005, pr in care S-a



dispus " deschiderea procedurii de dizolvare fErd lichidare $i radiqre a societilii

din Registrul Comeftului", nu a realizat activitate.---  
i" ;onforrni,ui . .u dispozi l i i le art .  18 al in. 2,3 gi4 gi art .34. al in. 15 din

Legea 57120A3 cu modificdrile gi completdrile ulterioare, modificate 9i
completate prin art. 32 din Cap.V din OUG 341 2009, in cazul in care impozitul

pe profit este mai mic decdt suma impozitului minim pentru tranga de r-enituri

.oritpunzdtoare la data de 31 decembrie a anului precedent, contribuabilii sunt

obligali la plata acestui impozit minim incepdnd cu luna mai'2009.
in considerarea asestor dispozilii legale. prin dispozilia

nr.- :r i1 '  . , '  .2009 si decizia de impunere nr. '^ ' i  .2009, serviciul  de

inspeclie fiscala al pdrdtei a dispus sa vireze la bugetul de stat impozitul minim

aferent trimestrului II 2009 in intregime si a majordrilor de intdrziere, respectiv

pentru luna iunie 20A9 si pana la data radierii efective a societSlii
Apdrarea reclamantei in sensul cd societatea nu mai poate avea calitatea

de contribuabil gi in consecinfd, nu datoreazl, impozit forfetar pe luna iunie

200g,nuesteintemeiat6, intruc6tpr in incheiereanr.
dispus publicarea in Monitorul Oficial al RomAniei, Partea a IV- a, a hotdrdrii

asociatului unic nr. i ,. ' , ,' 5 .2005, fapt recunoscut gi de contestatoare care aratd'

cE s-a dispus " deschiderea procedurii de dizoivare frrd lichidare gi radiere a

soci.tdtii din Registrul Comertului", procedura finaliz?tndu-se prin incheierea nr.
,,1r1 -i ; ' ' :.2009, existentd in copie la dosarul cauzei, prin dizolvarea societifi i

comerciale incepffnd cu data de '': E)'7 -2009'
Este de gtiut cd capacitatea de folosinfd a unei persoane juridice, constdnd

in aptitudinea acesteia de a ayea drepturi gi obligalii juridice, se pierde doar

odatd cu incetarea acesteia prin comasare, divizare totald sau dizolvare, cu

consecinta radierii acesteia din Registrul Comerlului.
Referitor la criticile aduse Dispoziliei de mdsuri 111. '/!ri '" ' .  , .2009 pe

care reclamanta o considerd ca fiind lovitd de nulitate pe motiv cd nu corespunde
motivul de fapt cu temeiul de drept, fEcAnd referire la art. 18 alin.2,3 9i 4 din

legea 51ll 2003 cu modificdrile gi completdrile ulterioare, se reline cd organele

de inspecfie fiscal6 au procedat corect qi legal in intocmirea acesteia,
precizdndu-se motivul de fapt cd societatea nu a calculat, inregistrat qi r.irat la

bugetul de stat impozitul minim aferent trimestrului II (luna iunie) 2009, in

conformitate cu prevederile art. 18 alin.Z, 3 9i 4 din Legea 57112003 cu

modificdrile gi completdrile ulterioare, stipulate in Dispozilia de mdsuri la pct.

1.5 temei de drept.
Fala de cele relinute , instanfa, apreciazd ca nefiind intemeiatd cererea

reclamantei- astfel cd o va resoinge. ca atare.
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Respinge ca

s . .

t  . ,

nefondatd cererea formulata de reclamanta SC ,SRL cu sediul ir,)I(L cu Sedlul lrr -. j ,  str. t-. . ir ;  .- i i .r  I
Bihor, in contradictoriu cu nArAta DIR trr-,

Red.ATl19.C4.2010
Dact.gm/ 4 ex./ 2 com/ 29.A4.zpt}

. i , ,  , j i ' - '  . , .  ) . ,1J,  f l f . .  '  
- ,__ -, b!. ,  :-; ,  dp.i,  judepIcu p'rdta DTRECTIa drxEil;A ;'ii*[nii#8il

PreEedinte,
: i : ' -1 '  '  ;  f ' " - ,

ureller,

Bihor.ly*:tat 
BIHOR cu sediur in oradeu, ,tr. oi*it.i, cantemir, il iffi.;

Cu drept de recurs in l5 zile de la comunicare.
Pronunfatd in gedinti publicd din "'
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